
Број 109 – 6 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 26. децембар 2022.

Комунално-милицијске послове над спровођењем одре-
даба ове одлуке, у складу са Законом о комуналној мили-
цији и посебном одлуком Града Београда, врши комунална 
милиција.

VIII. КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 18.
Новчаном казном у фиксном износу од 100.000 динара 

казниће се за прекршај предузеће ако:
1. не поступи у складу са одредбама члана 11. ове одлуке;
2. не поступи у складу са одредбама члана 12. ове одлуке;
3. не поступи у складу са одредбом члана 13. ове одлуке и
4. не спроведе поступак изјашњавања корисника о ква-

литету пружања услуга у складу са чланом 16. ове одлуке.
За прекршај из става 1. овог члана новчаном казном у 

фиксном износу од 10.000 динара казниће се и одговорно 
лице у предузећу.

Члан 19.
За прекршаје из члана 18. ове одлуке комунални инспек-

тор, односно комунални милиционар издаје прекршајни 
налог у складу са законом.

IX. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 20.
Предузеће је дужно да најкасније до 1. децембра 2023. 

године припреми програме из члана 7. ове одлуке.
До доношења програма из члана 7. ове одлуке, преду-

зеће ће се финансирати кроз посебан програм субвенција, 
сагласно одредбама закона који уређује правни положај јав-
них предузећа.

Члан 21.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 352-1101/22-С, 26. децембра 2022. године

Председник
Никола Никодијевић, ср.

Скупштина Града Београда, на седници одржаној 26. 
децембра 2022. године, на основу члана 7. став 3. Закона о 
путевима („Службени гласник РС”, бр.41/18 и 95/18), члана 
12. став 1. тачка 6. Закона о главном граду („Службени гла-
сник РС”, број 129/07, 83/14 – др. закон, 101/16 – др. закон, 
37/19 и 111/21-др.закон) и члана 31. став 1. тачка 7. Статута 
Града Београда („Службени лист Града Београда”, бр. 39/08, 
6/10, 23/13, „Службени гласник РС”, број 7/16 – одлука УС и 
„Службени лист Града Београда”, број 60/19), донела је

ОДЛУКУ
О ИЗМЕНИ ОДЛУКЕ О НЕКАТЕГОРИСАНИМ ПУТЕ-

ВИМА НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА БЕОГРАДА

Члан 1.
У Одлуци о некатегорисаним путевима на територији 

града Београда („Службени лист Града Београда”, бр. 139/20 
и 120/21) у члану 4. став 2. мења се и гласи:

„Градска општина је дужна да списак некатегорисаних 
путева на својој територији сачини најкасније до 31. децем-
бра 2023. године.”.

Члан 2.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у „Службеном листу Града Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 34-1102/22-С, 26. децембра 2022. године

Председник
Никола Никодијевић, ср.

Скупштина Града Београда, на седници одржаној 26. де-
цембра 2022. године, на основу члана 41а став 4. Закона о 
заштити природе („Службени гласник РС”, бр. 36/09, 88/10, 
91/10 – исправка, 14/16, 95/18 – др. закон и 71/21) и члана 
31. Статута Града Београда („Службени лист Града Београ-
да”, бр. 39/08, 6/10, 23/13, „Службени гласник РС”, број 7/16 
– одлука УС и „Службени лист Града Београда”, број 60/19), 
а по претходно прибављеној сагласности Министарства за-
штите животне средине Републике Србије, донела је 

ОДЛУКУ
О ПРОГЛАШЕЊУ ЗАШТИЋЕНОГ СТАНИШТА „ЗИ-

МОВАЛИШТЕ МАЛОГ ВРАНЦА”

Члан 1.
Зимовалиште малог вранца на Сави у Београду прогла-

шава се заштићеним подручјем као заштићено станиште 
„Зимовалиште малог вранца” и сврстава се у III категорију 
као заштићено подручје локалног значаја.

Станиште „Зимовалиште малог вранца” проглашава 
се заштићеним подручјем као једино зимовалиште малог 
вранца у Београду ради очувања природних услова и погод-
ности локалитета на којима се настањује бројна популација 
малог вранца и које станиште сврстава у приоритете за-
штите природних вредности на подручју Европе, као и ради 
обезбеђења трајне забране узнемиравања и угрожавања ма-
лог вранца као ретке и угрожене врсте птица.

Члан 2.
Станиште „Зимовалиште малог вранца” (у даљем тек-

сту: заштићено подручје) налази се у оквиру међународно 
значајног подручја за птице (IBA) „Ушће Саве у Дунав”. 

Заштићено станиште налази се на обалама Саве у Бео-
граду, у близини топлане и бродоградилишта у Новом Бео-
граду.

Заштићено подручје се састоји од три одвојене целине 
(локалитета) и то:

– локалитет I се налази на територији катастарске оп-
штине Нови Београд, и то на деловима катастарских парце-
ла бр. 6801, 6628/2 и 5410/2, у површини од 123.869 m2;

– локалитет II се налази на територији катастарске оп-
штине Нови Београд, и то на деловима катастарских парце-
ла бр. 6628/2 и 5396, у површини од 22.918 m2;

– локалитет III се налази на територији катастарске оп-
штине Нови Београд, и то на деловима катастарских парце-
ла бр. 6628/2, 5422 и 6873, у површини од 78.623 m2;

Укупна површина заштићеног подручја износи 22,5410 ha.
Опис и графички приказ границе заштићеног подручја 

саставни је део ове одлуке.

Члан 3.
На заштићеном подручју установљавају се режими за-

штите II и III степена.



26. децембар 2022. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 109 – 7

Режим заштите II степена налази се на подручју које 
обухвата локалитете I, II и III, описане у члану 2. став 3. тач. 
1), 2) и 3) ове одлуке, са преломним тачкама одштампаним 
уз ову одлуку и чине њен саставни део.

Члан 4.
На делу заштићеног подручја са установљеним режимом 

заштите II степена могу се вршити управљачке интервен-
ције у циљу рестаурације, ревитализације и укупног уна-
пређења заштићеног подручја, без последица по примарне 
вредности, природна станишта, популације, екосистеме, 
обележја предела и објеката геонаслеђа, традиционалне 
делатности и ограничено користити природни ресурси на 
одржив и строго контролисан начин.

У оквиру установљеног режима заштите из става 1. овог 
члана спроводи се активна заштита зашт ићеног подручја и 
забрањују све радње и активности које угрожавају или ме-
њају његова обележја и својства, односно примарне вредно-
сти заштићеног подручја, а нарочито:

1) сеча и уклањање врбака на којима ноће мали вранци;
2) активности и извођења радова који доводе до узне-

миравања птица у периоду зимовања од 1. новембра до 31. 
марта, изузев научноистраживачког рада на проучавању 
врсте у периоду од 9.00 до 16.00 часова и водопривредне ак-
тивности које не могу имати утицај на врсту и станиште уз 
прописивање услова заштите природе у складу са чланом 9. 
Закона о заштити природе;

3) вештачко осветљење врбака током ноћења малих вра-
наца у периоду од 1. новембра до 31. марта;

4) изградња саобраћајне инфраструктуре (марине и 
пристани) изузев пешачких и бициклистичких стаза уз очу-
вање врбака;

5) изградња објеката енергетске, комуналне и друге ин-
фраструктуре;

6) везивање пловних објеката (сплавови и сл.);
7) изградња објеката туристичког смештаја, изузев 

објеката чији је циљ промоција и презентација природних 
вредности; 

8) формирање пољопривредних и шумских монокултура;
9) лов и риболов осим у случајевима санитарног одстре-

ла, одстрела у дијагностичке сврхе, као и када од дивљачи 
наступи непосредна опасност по живот и здравље људи и 
њихове имовине, у складу са прописима из области ловства 
и ветеринарства;

10) ложење ватре.

Члан 5.
Ограничења у оквиру установљеног режима заштите II 

степена односе се на радове и активности које могу бити 
одобрене и спроведене на заштићеном подручју под усло-
вом да су планирани радови усклађени са концептом за-
штите и развоја заштићеног подручја и капацитетом про-
стора и појава, односно ограничено коришћење природних 
ресурса на одржив и строго контролисан начин и то:

1) извођење мелиорационих и других хидротехничких 
радова мањег обима који доприносе повољном стању за-
штићеног станишта, односно који не могу значајније нару-
шити основне вредности заштићеног станишта;

2) одржив облик туризма мањег обима чији је циљ про-
моција и презентација природних вредности заштићеног 
станишта;

3) ограничено осветљавање врбака на период од 1. апри-
ла до 31. октобра;

4) ограничен приступ и присуство људи од 1. априла до 
31. октобра и

5) извођење радова и активности ЈКП „Београдске елек-
тране” и „ЕМС АД” на редовном одржавању система неоп-
ходних за функционисање и рад ТО „Нови Београд”.

Активности из става 1. тач. 1), 2), и 3) овог члана могу 
се планирати и спроводити ако су претходно прибављени 
услови заштите природе које утврђује организација за за-
штиту природе.

Члан 6.
На делу заштићеног подручја са установљеним режимом 

заштите III степена могу се вршити управљачке интервен-
ције у циљу рестаурације, ревитализације и укупног уна-
пређења заштићеног подручја, очување традиционалних 
делатности локалног становништва, селективно и ограни-
чено коришћење природних ресурса и простора уз упо-
требну инфраструктурну и другу изградњу. 

У оквиру установљеног режима заштите из става 1. овог 
члана спроводи се проактивна заштита заштићеног по-
дручја и забрањују све радње и активности које угрожавају 
или мењају његова обележја и својства, односно примарне 
вредности заштићеног подручја, а нарочито:

1) експлоатација и примарна прерада минералних сиро-
вина;

2) лов осим у случајевима санитарног одстрела, одстрела 
у дијагностичке сврхе, као и када од дивљачи наступи непо-
средна опасност по живот и здравље људи и њихове имови-
не, у складу са прописима из области ловства и ветеринар-
ства;

3) д руги радови који могу имати значајан негативан ути-
цај на вредности природног добра и осим водопривредних 
активности.

Члан 7.
Додатне мере ограничења радова и активности унутар 

III степена заштите су:
1) ограничавање изградње инфраструктуре за мање 

објекте који значајно не нарушавају интегритет станишта; 
2) ограничавање изградње марина и других објеката на-

утичког туризма;
3) ограничавање осветљавања;
4) друге радове који могу имати значајан негативан ути-

цај на вредности природног добра и осим водопривредних 
активности које не могу имати утицај на врсту и станиште и

5) ограничавање на извођење радова и активности ЈКП 
„Београдске електране” и „ЕМС АД” на редовном одржава-
њу система неопходних за функционисање и рад ТО „Нови 
Београд”.

Члан 8.
Заштићено подручје поверава се на управљање удру-

жењу „Зелено плави коридори” (у даљем тексту: упра-
вљач), који испуњава законом прописане услове у погледу 
стручне, кадровске и организационе оспособљености за 
обављање послова очувања, унапређења и промовисања 
природних и других вредности и одрживог коришћења за-
штићеног подручја.

Члан 9.
Управљач има право активне легитимације у погледу 

остваривања и спровођења установљеног режима зашти-
те, односно право покретања кривичних, прекршајних и 
управних поступака пред судским, државним и локалним 
органима, право на накнаду од правних и физичких лица 
за коришћење заштићеног подручја и друга права утврђена 
законом и прописима донетим на основу закона.



Број 109 – 8 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 26. децембар 2022.

Члан 10.
Управљач је дужан да:
1) се стара о заштићеном природном добру на начин 

који омогућава да се у потпуности спроведу прописане 
мере и активности заштите (режим заштите) у циљу очува-
ња и унапређења природног добра; 

2) обезбеди континуирано праћење стања и бројности 
јединки малог вранца у заштићеном подручју и благовреме-
но предузима мере заштите;

3) пратити промене режима воде у Чукаричком рукавцу;
4) у случају настанка промена које заштићено подруч-

је могу уништити, оштетити или нарушити његова битна 
својства, без одлагања обавести организацију за заштиту 
природе и надлежни инспекцијски орган;

5) заштићено подручје обележи постављањем табли од-
говарајућег изгледа и стара се да непрекидно буде обележе-
но на прописан начин (назив, основни подаци, графички 
приказ) уз претходно прибављену сагласност организације 
за заштиту природе;

6) постави информативне табле са латинским и народ-
ним називом врсте, њеним битним карактеристикама и за-
нимљивостима, а ради презентације заштићеног подручја, 
обавештења и образовања посетилаца; 

7) обезбеђује услове за спровођење научноистраживач-
ких, образовних, информативно-пропагандних и других 
активности у складу са законом

8) постави табле са јасно дефинисаним правилима по-
нашања посетилаца, обавезама и ограничењима у погледу 
коришћења заштићеног подручја;

9) донесе план и програм управљања заштићеним по-
дручјем;

10) организује чуварску службу;
11) донесе акт о унутрашем реду на простору заштиће-

ног подручја;
12) обезбеђује финансијска средства из сопствених при-

хода и из накнада за коришћење заштићеног природног до-
бра, као и других извора утврђених законом;

13) обраћа се надлежним органима ради обезбеђивања 
средстава из општинског и републичког буџета и других 
извора примања и

14) обавља друге послове у складу са законом и овом 
одлуком или поступа по захтеву организације за заштиту 
природе, односно по налогу надлежног инспектора.

Члан 11.
План управљања заштићеним подручјем доноси управљач 

за период од 10 година (у даљем тексту: план управљања). 
Планом управљања одређују се мере и активности за-

штите, коришћења и управљања заштићеним подручјем, 
начин њиховог спровођења, смернице и приоритети за очу-
вање природних вредности и развој заштићеног подручја и 
садржи нарочито:

1) приказ главних природних вредности заштићеног по-
дручја;

2) оцену стања заштићеног подручја и преглед активно-
сти и процеса који могу значајно угрозити заштићено по-
дручје;

3) циљеве заштите, очувања, унапређења и развоја, усло-
ве, мере, погодности и ограничења за њихово остваривање;

4) приоритетне активности и мере на заштити, одржава-
њу, праћењу стања и унапређењу укупних природних вред-
ности заштићеног подручја;

5) приоритетне задатке научноистраживачког и обра-
зовног рада;

6) активности на промоцији вредности заштићеног по-
дручја;

7) врсту и садржај документације за спровођење циље-
ва и активности на заштити, очувању и унапређењу стања 
природних вредности, одрживом коришћењу тих вредно-
сти у научне, образовне и друге сврхе;

8) облике сарадње и партнерства са корисницима за-
штићеног подручја и корисницима Аде Циганлије;

9) активности и мере на спровођењу плана управљања 
са динамиком и субјектима реализације, начин оцене успе-
шности његове примене;

10) финансијска средства и друге материјалне претпо-
ставке за спровођење плана управљања и начин њиховог 
обезбеђења по годинама и

11) друге активности и мере предвиђене законом.
На план управљања сагласност даје организациона једи-

ница Градске управе града Београда надлежна за заштиту 
животне средине уз прибављање услова заштите природе и 
мишљења о испуњености услова Завода за заштиту приро-
де уз прибављање водних аката (водних услова и водне са-
гласности).

О предлогу плана управљања управљач је дужан да оба-
вести јавност и да обезбеди јавни увид у предложени план у 
трајању од 30 дана.

План управљања се може ревидирати у периоду његове 
важности.

Извештај о остваривању плана управљања подноси се 
организационој јединици Градске управе Града Београда 
надлежној за заштиту животне средине најкасније 60 дана 
пре истека периода за који је план донет.

Члан 12.
План управљања се разрађује и спроводи кроз годишње 

програме управљања заштићеним подручјем у даљем тек-
сту: програм управљања) на које сагласност даје организа-
циона јединица Градске управе Града Београда надлежна за 
заштиту животне средине, уз прибављање услова заштите 
природе и мишљења о испуњености услова Завода за за-
штиту природе.

Програмом управљања из става 1. овог члана одређују се 
мере и активности заштите, очувања, унапређења и кори-
шћења заштићеног подручја, са обимом и динамиком њи-
хове реализације и износом потребних финансијских сред-
става за једну годину.

Извештај о реализацији програма управљања за текућу 
годину, као и програм управљања за наредну годину, упра-
вљач подноси организационој јединици Градске управе Гра-
да Београда надлежној за послове заштите животне средине 
најкасније до 15. децембра текуће године. 

Члан 13.
Унутрашњи ред и чуварска служба уређују се актом који 

доноси управљач уз претходну сагласност организационе 
јединице Градске управе Града Београда надлежне за зашти-
ту животне средине.

Актом из става 1. овог члана утврђују се правила уну-
трашњег реда у заштићеном подручју.

Чуварска служба контролише спровођење правила уну-
трашњег реда и обавља послове чувања заштићеног по-
дручја, са правима и дужностима утврђеним законом. 

Правила утврђена актом из става 1. овог члана и друге 
неопходне информације о спровођењу режима заштите, 
управљач је дужан јавно да огласи и на погодан начин учи-
ни доступним посетиоцима и корисницима заштићеног по-
дручја.



26. децембар 2022. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА Број 109 – 9

Члан 14.
Средства потребна за спровођење режима заштите за-

штићеног подручја обезбеђују се у буџету Града Београда, 
из накнаде за коришћење заштићеног подручја, прихода 
остварених у обављању делатности управљања заштићеним 
подручјем, средстава обезбеђених за реализацију програма, 
планова и пројеката у области заштите природе и из других 
извора у складу са законом.

Средства обезбеђена у буџету Града Београда за текућу 
годину исплаћују се управљачу у складу са обимом и дина-
миком мера и активности утврђених годишњим програмом 
управљања из члана 12. ове одлуке.

Члан 15.
Власник, односно корисник земљишта у границама за-

штићеног подручја, дужан је да га учини приступачним 
јавности и управљачу омогући спровођење установљеног 
режима заштите и да, у случају потребе, од организације за 
заштиту природе захтева потребна упутства о начину чува-
ња, заштите и одржавања заштићеног подручја.

Власник, односно корисник из става 1. овог члана дужан 
је да, без одлагања, обавести управљача или организацију 
за заштиту природе или надлежног инспектора, ако дође до 
промена које заштићено подручје могу уништити, оштети-
ти или нарушити његова битна својства.

Члан 16.
Стручни надзор над спровођењем ове одлуке и аката до-

нетих на основу ове одлуке врши организација за заштиту 
природе у складу са законом.

Члан 17.
Планирање, уређење и коришћење простора који обу-

хвата заштићено подручје мора бити у складу са овом одлу-
ком, Просторним планом Републике Србије и регионалним 
просторним планом за подручје града Београда, као и пла-
ном управљања.

Планови и програми који обухватају заштићено подруч-
је, а који су донети пре ступања на снагу ове одлуке, усагла-
сиће се са одредбама ове одлуке у року од годину дана од 
дана ступања на снагу ове одлуке.

За све планове, програме и пројекте из ст. 1. и 2. овог 
члана прибављају се услови заштите природе од органи-
зације за заштиту природе, као и услови заштите животне 

средине од организационе јединице Градске управе града 
Београда надлежне за заштиту животне средине.

Члан 18.
План управљања, правилник о унутрашњем реду и чу-

варској служби, као и годишњи програм управљања, упра-
вљач је дужан да донесе у року од шест месеци од дана сту-
пања на снагу ове одлуке.

До доношења плана и програма из става 1. овог члана 
управљач ће послове управљања обављати према привре-
меном програму управљања који ће донети у року од 60 
дана од дана ступања на снагу ове одлуке. 

До доношења привременог програма из става 2. овог 
члана управљач је дужан да поступа у складу са законом, 
спроводи режим заштите утврђен овом одлуком и приме-
њује друге мере које одреди надлежни инспекцијски орган.

Члан 19.
Управљач је дужан да у року од 60 дана од дана ступања 

на снагу ове одлуке организује привремену чуварску слу-
жбу до доношења акта из члана 14. ове одлуке.

Члан 20.
Управљач је дужан да заштићено подручје обележи у 

року од 90 дана од дана ступања на снагу ове одлуке.

Члан 21.
Организациона јединица Градске управе Града Београ-

да надлежна за послове заштите животне средине дужна је 
да, у року од 30 дана од дана доношења ове одлуке, достави 
одлуку организацији за заштиту природе ради уписа у ре-
гистар заштићених природних добара и органу надлежном 
за катастар непокретности ради уписа. 

Члан 22.
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у „Службеном листу Града  Београда”.

Скупштина Града Београда
Број 501-1111/22-С, 26. децембра 2022. године

Председник
Никола Никодијевић, с.р.


